
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO 

Via Don Minzoni, 19 - 50032 Borgo San Lorenzo (FI) 

Tel.055/8459235 – 055/8456008 

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale:90031960488 

E-mail: fiic875006@istruzione.it Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente  
Al sito WEB, sezione PNRR 
 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica per 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università.Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Codice avviso/decreto 
M4C1I1.4-2024-1322 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 
CUP: I64D21000270006 
Titolo Progetto: “Non uno di meno” 
 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO  l'art. 21 della Legge N. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il TU 294/1997; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  
scolastiche;   

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e  
ss.mm.ii. e in particolare gli articoli 7 e 25; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le  Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche";  

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007,  il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 





CONSIDERATO  l'art. 24 del D.L.152 del 06/11/2021; 

VISTO  il D.M. 19 del 2 2 2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Progetto “Non uno di meno”  Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 
CUP: I64D21000270006 presentato da questa Istituzione scolastica; 

VISTE  le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
58542 del 17 04 2024; 

RICHIAMATE  la delibera 27 del Collegio dei Docenti del 24 10 2024 e la delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 174  del 28 10 2024 di  approvazione delle modifiche al  P.T.O.F. per 
gli  l’anno scolastico 2024 2025, con introduzione nel PTOF delle azioni connesse 
alla realizzazione del progetto “Non uno di meno”, Codice identificativo 
M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: I64D21000270006 e la delibera 16 del 
Collegio dei docenti del 26 09 2024 di approvazione del progetto “Non uno di 
meno”, Codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46962 CUP: 
I64D21000270006; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 135 del 31/01/2024 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

VISTO l’Accordo di concessione siglato in data 01 10 2024 con decreto PROT. 130120 

con  assegnazione  a questa Istituzione scolastica della risorsa finanziaria di 
71.530,62 € per la realizzazione di interventi di tutoraggio e percorsi formativi in 
favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico e giovani che abbiano già 
abbandonato la scuola, nel rispetto del target M4C1-7 e M4C1-25 nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del PNRR; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio n. 14541 del 4 11 2024;  

CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto è necessario costituire il Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica, che possa effettuare la rilevazione degli 
studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel 
triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progettare e gestire gli 
interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti 
educativi individuali, raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le 
altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 
organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie;  

CONSIDERATO che sono necessari n. 8 docenti per costituire Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica;  

 



DECRETA 

 
la costituzione e la nomina dei componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
con i compiti sopra descritti  come segue: 
 

FUNZIONE RUOLO NR. NOMINATIVI 

Programmazione, gestione e 
coordinamento generale del progetto   

Collaboratrici DS 
Referenti di plesso 
scuola secondaria 

2 da nominare con 
avviso interno 

Programmazione, gestione e 
coordinamento dei percorsi di 
mentoring e orientamento 

docenti secondaria 
FS Inclusione, 
referente Intercultura 

2 da nominare con 
avviso interno 
 

Programmazione, gestione e 
coordinamento dei percorsi di 
potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e 
accompagnamento 

docenti secondaria 
FS Orientamento 
Animatore Digitale 

2 da nominare con 
avviso interno 

Programmazione, gestione e 
coordinamento dei percorsi di 
orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie 

docenti secondaria 
FS Orientamento 
docente 

2 da nominare con 
avviso interno 

 
Il Team  per la prevenzione della dispersione scolastica avrà i seguenti compiti: 

● effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già 
abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni; 

● programmare e accompagnare le azioni formative; progettare e gestire gli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali; 

● raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 
servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 
attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie 

● documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata. 
 
I componenti nominati dovranno svolgere l'incarico secondo il calendario approntato dall'istituto 
e predisporre dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 
 
Per lo svolgimento di tali incarichi, sarà previsto un compenso orario , per un numero di ore come  
dettagliato  negli incarichi individuali che saranno successivamente conferiti, fino a un massimo 
di 395 ore, per un importo totale di € 13.430,00 Tale importo trova copertura nella quota prevista 
quale "Attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica, svolta 
dal gruppo di lavoro, denominato “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” del 
progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura 
proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa 
verifica delle ore svolte documentate dalle firme apposte su foglio presenza appositamente 
costituito. 
 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 



I dati forniti per le finalità connesse all'oggetto del presente documento saranno trattati dal 
Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 
101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR).Più specificamente, in linea con quanto 
previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento 
nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali 
del sito WEB dell'Istituto. 
 
Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, 
all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" e al sito WEB. 
 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR. 
 
 

La  Dirigente Scolastica 
Angela Batistini  

firmato digitalmente 


		2024-11-05T15:49:49+0100
	ANGELA BATISTINI




